
COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 145    DEL REG. DEL 10-07-2013

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE
SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 2 COMMI 594 E SEGUENTI DELLA
LEGGE FINANZIARIA.

L'anno  duemilatredici il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 18:00 e seguenti nella casa Comunale e

nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si é riunita la Giunta Municipale

con l'intervento dei Signori :

 ON. DR. BARBAGALLO GIOVANNI SINDACO P
 DOTT. TORRISI SALVATORE VICE SINDACO P
 SIG.RA  PETRALIA ROSA MARIA RITA ASSESSORE A
 DOTT.SSA TROVATO MARIA CATENA ASSESSORE P
 DOTT.CASTORINA SEBASTIANO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 .

Presiede il  ON. DR. BARBAGALLO GIOVANNI  in qualità di SINDACO e partecipa il
SEGRETARIO COMUNALE  Dr. DOTT.SSA GRASSO DOROTEA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 10-07-2013 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

                                                        LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione inerente l’oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa  è stato reso parere favorevole di regolarità
tecnica  di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000;
 RITENUTA la stessa   meritevole di approvazione;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare, siccome di fatto approva, l’allegata1)
proposta di deliberazione inerente l’oggetto.

Dichiarare la presente deliberazione2)
immediatamente esecutiva.

****************************************************************************

                                                          PROPOSTA

PREMESSO CHE:
  - la legge n. 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria
2008) prevede alcune rilevanti disposizioni dirette al
contenimento e alla razionalizzazione delle spese di
funzionamento delle pubbliche amministrazioni;
  - in particolare, l’art. 2, comma 594, prevede che ai
fini del contenimento delle spese di funzionamento delle
proprie strutture, le amministrazione pubbliche di cui
all’art. 1 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001
n. 165, adottino piani triennali per l’individuazione di
misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo:
   1) delle dotazioni strumentali, anche informatiche,

che corredano le stazioni di lavoro
nell’automazione d’ufficio;

   2) delle autovetture di servizio, attraverso il
ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi
alternativi di trasporto, anche cumulativo;

   3) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio,
con esclusione dei beni infrastrutturali;

CONSIDERATO CHE:
Il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle-
dotazioni strumentali occorre prevedere le misure
dirette a circoscrivere l’assegnazione di
apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in
cui il personale debba assicurare, per esigenze di
servizio, pronta e costante reperibilità e

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 10-07-2013 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

limitatamente al periodo necessario allo svolgimento
delle particolari attività che ne richiedono l’uso,
individuando, nel rispetto della normativa sulla
tutela della riservatezza dei dati personali, forme
di verifica, anche a campione circa il corretto
utilizzo delle relative utenze;
Il comma 596 prevede che nei casi in cui gli-
interventi esposti nel piano triennale implichino la
dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso
piano è corredato della documentazione necessaria a
dimostrare la congruenza dell’operazione in termini
di costi e benefici;

DATO ATTO:
che il comma 597 impone alle amministrazioni-
pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza
annuale una relazione agli organi di controllo
interno e alla sezione regionale della Corte dei
Conti competente;

che il comma 598 prevede che i suddetti piani siano-
resi pubblici con le modalità previste dall’art. 11
del D.LGS. 165/2001 e dall’art. 54 del codice
dall’amministrazione digitale di cui al D.Lgs.
82/2005;

RILEVATO:
che il comma 599 impone alle amministrazioni-
pubbliche sulla base di criteri e modalità
definitivi con Decreto del Presidente del consiglio
dei Ministri da adottare, sentita l’Agenzia del
Demanio, entro 90 giorni dalla data di entrata in
vigore della presente legge, all’esito della
ricognizione propedeutica all’adozione dei piani
triennali di cui alla lettera c) del comma 594
provvedendo a comunicare al Ministero dell’Economia
e delle finanze i dati relativi a:
i beni immobili ad uso abitativo o di servizio,a)
con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali
vantino a qualunque titolo diritti reali,
distinguendoli in base al relativo titolo,
determinandone la consistenza complessiva, indicando
gli eventuali proventi annualmente ritratti dalla
cessione in locazione ed in ogni caso dalla
costituzione in relazione agli stessi diritti in
favore di terzi;
i beni immobili ad uso abitativo o servizio, conb)
esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali
abbiano a qualunque titolo la disponibilità,
distinguendoli in base al relativo titolo e
determinandone la consistenza complessiva, nonché
quantificando gli oneri annuali complessivamente
sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la
disponibilità;

DATO ATTO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 10-07-2013 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

che dall’esame del piano triennale si rilevano-
apprezzabili margini di economie di bilancio in
materia di telefonia;

che il piano triennale è reso pubblico attraverso-
l’affissione del presente atto all’albo pretorio e
con la pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune di Trecastagni;

CONSIDERATO:

che le misure e gli interventi previsti nel piano-
triennale impegnano diversi responsabili di servizio
al fine del conseguimento di economie di bilancio;

VISTI:

- il Piano triennale di razionalizzazione di alcune
spese di funzionamento ex art. 2 commi 594 e
seguenti della legge finanziaria 2008, relativo al
periodo 2012/2014, approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 90 del 074/06/2012;

Il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;-

AD unanimità di voti espressi nei modi di legge in
forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegato piano per il triennio1.
2013/2015 contenente le misure finalizzate alla
riduzione delle voci di spese ivi indicate;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del piano2.
triennale 2013/2015 sul sito istituzionale
dell’Ente;
DI INCARICARE l’ufficio competente alla3.
predisposizione di una relazione a consuntivo
annuale da inviare agli organi di controllo interno
dell’Ente ed alla competente sezione di controllo
della Corte dei Conti;
DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio4.
di previsione 2013/2015;
DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente5.
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 10-07-2013 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  ON. DR.
BARBAGALLO
GIOVANNI

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DOTT. TORRISI
SALVATORE

f.to Dr. DOTT.SSA GRASSO
DOROTEA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 12-07-2013 al
26-07-2013 .

TRECASTAGNI , 27-07-2013 IL MESSO COMUNALE

f.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 12-07-2013 al 26-07-2013 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 27-07-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. DOTT.SSA GRASSO
DOROTEA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 10-07-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. DOTT.SSA GRASSO DOROTEA

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 10-07-2013 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


